yordu.3 260/874 yılında son İsna-Aşerî imamın fiziksel anlamda

kayboluşu, müstesna önemdedir. On birinci imam olan Hasan el-

Askerî’nin 260/874 yılında vefat etmesinden sonra, on ikinci imam;

(genellikle, büyük gizlilik: gaybûbet-i kübrâ olarak bilinen) 329/941

yılına kadar dört kişiden müteşekkil bir grup vekil vasıtasıyla in-

sanlarla iletişim gerçekleştirmişti.4 Kurumsal gelişim sürecinin bu

çok önemli dönemi, büyük kısmı itibarıyla, Marshall Hodgson’un

“Şîî Yüzyılı” (333/945-447/1055) diye adlandırdığı dönemle siyasi

anlamda örtüşmektedir.5 Tasavvufun kurumsal gelişimi, önemli

ölçüde (sonradan Şîî diye bilinecek olan) İmamî yaklaşımlardan

istifade etmektedir.6

_____

3
Bu, mutedil/muhafazakâr bir İmamîlik yaklaşımıdır. Hz. Peygamber’in göre-

ce konumuyla Şîî imam(lar)ın görece konumuna ilişkin olmak üzere, –
aşağıda, makalenin devam eden kısımlarında ele alınacağı gibi– çok farklı
yorumlar sözkonusudur.

4
Abbasi çağlarında imamlar, hareketlerinin hükümet tarafından kısıtlandı-

rılmış olması sebebiyle liderliklerini etkin bir şekilde icra edemiyorlardı. Ek-
seriya mahpus ya da ev hapsinde tutulan imamların, takipçileriyle çok az
doğrudan irtibatı vardı. Bkz.: Etan Kohlberg, “Imam and Community in the
Pre-Ghayba Period,” in Etan Kohlberg, Belief and Law in Imâmî Shî‘ism
(Hampshire: Variorum, 1991), 37.

5
“Hamdanîler (336/947-392/1002) kendi siyasi otoritelerini Haleb şehri mer-

kezli olarak ‘icra’ ederken Şîî Büveyhîler (320/932-447/1062) Irak’a ve
İran’a hükümran olmuştur. Büveyhîlerin Zeydî ya da İsna-Aşerî olup olma-
dıkları kesin değildir ancak “hiç şüphesizdir ki İsna-Aşerî Şîîliği, bu teşkilat-
la birlikte öğretisel yapısının bir kısmını da Büveyhî idaresine borçludur.”
Bkz.: C. Cahen, “Buwayhids or Bûyids,” Encyclopaedia of Islam, 2nd ed., vol.
4, p. 1352. Yine de, diğer Şîî grupların kendi manevi hükümdarları ve siyasi
otorite icra etmeyi sürdüren imamları vardı. Fatımî-İsmailî imamlar hâlâ Mı-

sır’a ve Kuzey Afrika’nın bazı coğrafyalarına hükmediyordu (297/909-
567/1171). Zeydî imamlar, 250/864 yılından 520/1126 yılına kadar ara ara
Hazar Denizi yakınındaki Deylem bölgesine hükmetmişti. Diğer Zeydî imam-
lar da ilk olarak 284/897 yılından 569/1174 yılına kadar Yemen’e hükmet-
mişti.

6
Bu bölümdeki tetkikimiz, sonradan çoğu İsna-Aşerî (on iki imama inananlar)

olarak bilinen belli bir Şîî gruba ilişkin olmaktadır. Bu Şîîler, dördün-

cü/onuncu yüzyılda resmen farklı bir Şîî grup haline gelinceye dek –daha
isabetli bir ifadelendirmeyle– ‘İmamî’ olarak bilinmekteydiler.

İmamî önder 260/874 yılında ortadan kaybolduktan çok kısa bir

süre sonra tasavvuf ‘üstadı’ imamın özelliklerinin çoğuyla (yeni bir

gelişme olarak?) donanmış hale gelir. Yanısıra, istikbalin Fatımî

halifesi olarak Ubeydullah el-Mehdî 286/899-900 yılında imam ve

halifenin kamusal rollerini üstlenme niyetini yaydığı dönemde (ki

bu roller bilahare kendi varislerine intikal edecektir) İsmailî imam

‘canlı bir beden içinde’ tekrar ortaya çıkar.7 İsna-Aşerî imam tarih

sahnesinden çekilince,8 tasavvuf şeyhi ve İsmailî imam onun mut-

Saîd Ebu’l-Hayr (vef. 440/1049) hakkında yedinci/on üçüncü yüz-

yılda menkıbenâme [menkıbe (veya menkabe) ansiklopedisi ya da

menâkıbnâme] yazan şahıs, manevi üstadların (tasavvuf şeyhleri)

kendilerine bağlanan müritler için şefaatçiliğine yönelik inancı tak-

viye eden (temsili) bir hikâye anlatmaktadır:

“Cehennemdeki bir adam uzak noktada bir ışık gördü ve bu ışığın ne
olduğunu sordu. Bir diğeri o ışığın muayyen bir şeyh olduğunu söyle-
di. [İlk] şahıs bu şeyhi seviyor olduğunu söyleyince, o şeyh çıkageldi
ve bu şahsın lehine şefaatte bulundu.”20

Bu şefaati, maddi âlemde olmayan imamlar da gerçekleştirebili-

yordu. Üçüncü/dokuzuncu yüzyıla kadar dindar insanlar Hüseyin

b. Ali’nin (şehadeti: 61/680) türbesini ziyaret ediyor, hatta bu ziya-

retçilerden bazıları da bu “haccın” Mekke haccına üstün olduğunu

ilan ediyordu.21

Böyle bir şefaatçi zorunlu olarak yanılmaz olmalıydı. Cafer-i Sa-

dık’ın (vef. 148/765) önde gelen bir takipçisi olarak Hişam b. el-

Hakem (vef. 179/795-6), sonradan Şîîler tarafından kullanılacak

İmamîlik öğretisini özenle ayrıntılandırmıştı. Bu öğretiye göre, bü-

tün dini meselelerde bütün insanların yetkili öğretmeni olarak ha-

reket edebilen ve ilahi olarak yönlendirilen bir imama yönelik daimi

ihtiyaç fikri söz konusuydu. Dolayısıyla imam, Hz.

and Light.”
33

Horasan’da çeşitli dindarlık akımlarının “sufi” kategorisine nasıl dâhil edildi-

ğine dair bir analiz için bkz.: Jacqueline Chabbi, “Remarques sur le dévelop-
pement historique des mouvements ascétiques et mystiques au Khurasan,”
Studia Islamica 46 (1977), 5-72. Safevî hanedanından önce (907/1501-
1145/1732) birçok sufi, Hz. Peygamber’in aynı zamanda Şîî imamı olan to-
runlarına derin saygı göstermekteydi. Bkz.: Marijan Molé, “Les Kubrawiya

entre Sunnisme et Shiisme aux huitième et neuvième siècles de l'Hégire,”
Revue des études islamiques, (1961), pp. 62-142.

Emevî hanedanından (41/661-132/750) Abbasi hanedanına

(132/750-334/945) intikal ettiği döneme tekabül etmektedir.36 Ca-

fer-i Sadık’ın vefatından sonra İmamîler yakın gözlem altına alınmış

ve ev hapsine tabi tutulmuştu.37 Bunun sonucu olarak da imamlar-

la kişisel irtibat son derece zorlaşmış ve bu zamandan itibaren

İmamîler öğretici otoritenin belli bir merkezde bulunmamasını nor-

mal görmeye başlamıştı.38

Tasavvufi silsilelerin tarihsel gerçekliği nasıl yorumlanırsa yo-

rumlansın, bütün sufilerin manevi ataları arasında ilk sekiz imam

içinden bir tanesi ya da daha fazlasının olmasının simgesel önemi

vardır.39 Cafer-i Sadık gibi sekizinci imam Ali er-Rıza (vef. 203/818)

da birçok çağdaşlarınca allâme ve takva (müttekî) kabul ediliyordu;

öyle ki, Halife Me’mûn (vef. 218/833) onu halefi olarak tayin etmeye

teşebbüs etmişti.40 Ali er-Rıza, tasavvufu Bağdat’a getiren Marûf el-

_____

36
Teknik olarak Abbasi hanedanı, 656/1258 yılına kadar hükümranlık sürdü

fakat 334/945 yılından sonra Abbasi halifeleri sadece ‘unvanca’ hükümdar
idiler.

37
“Müslümanların önderi ve Allah’ın halifesi” (imâmu’l-müslimîn ve halîfetü

Rabbi’l-âlemîn) diye adlandırılan Yezid I’in halifeliğinden itibaren Emevî hali-
feleri –bir âdet olarak Abbasi halifelerince de devam ettirilen– ‘imam’ unva-
nını kullanmışlardır.

Kerhî’nin (vef. 200/815) hocalığını yapmıştı.41 Tasavvufi silsileler;

Cafer-i Sadık, Ali er-Rıza ya da Ali b. Ebî Talib olmak üzere en az bir

İmam içermektedir. Tarihsel kanıtların önerdiğine göre, bu Sufi-

İmamî ilişkinin daha somut tezahürleri de vardır.

Abbasi çağlarında, İmamî olmayan ana-mecra İslam ümmeti için

çı” sufilerin kendi faaliyetlerini daha fazla müdafaa etmesi sonucu-

nu doğurmuştur.

İmam Şâfî’nin türbesinde yaşanan beklenmedik bir olay, “kutsal

gücü” tekelleştirme amacına yönelik ulema-hükümet tasarılarını

halk iradesinin nasıl başarıyla önlediğini simgesel olarak göster-

mektedir. 457/1065 yılında Nizâmülmülk, Bağdat’da –çok geçme-

den meşhur olacak– bir medrese inşa ettiriyordu ve İmam Şâfî’nin

[Mısır’da medfun bulunan] naaşını da bu külliyenin müştemilatına

katmak istedi. Pahalı hediyelerle gönlü alınmış Fatımî Halifesi,

Nizâmülmülk’ün bu isteğine onay verdi fakat halk İmam Şâfî’nin

türbesine karşı böylesi bir saygısızlığa şiddetle karşı çıktı. Mezar

_____

52
Bu türün önde gelen kitapları arasında Ebu Nasr Abdullah b. Ali es-

Serrâc’ın (vef. 378/988) Kitâbu’l-Luma‘ başlıklı çalışmasıyla Ebu Tâlib el-

Mekkî’nin (vef. 386/996) Kûtu’l-Kulûb başlıklı çalışması da mevcuttur. Bu
bağlamda en sistematik çalışma, Ebu’l-Kâsım Abdülkerim el-Kuşeyrî’nin
(vef. 465/1072) er-Risâletü’l-Kuşeyriyye’sidir. Richard Gramlich, bütün bu
temel yazılı çalışmaları, eleştirel yorumlar da ekleyerek (Freiburger Is-
lamstudien serisi kapsamında) Almancaya tercüme etmiş bulunmaktadır.

e-makâlât Mezhep Araştırmaları, VII/1 (Bahar 2014) 229

kazıcıları kabirdeki naaşa iyice yaklaşınca tatlı bir misk kokusu

ranışlarından ötürü Nişabur’un önde gelenlerini aşırı miktarda vergi

(haraç) ödemeye mecbur etmek suretiyle cezalandırmaya karar ver-

diğinde, bu insanlar, memleketlerinin felahı için dua isteme gaye-

siyle Nişabur’lu tasavvuf üstadı Ebu Osman Hîrî’ye (vef. 298/910)

ve Ebu Hafs el-Haddâd’ın (yaklaşık vef. 265/879) diğer halifelerine

gittiler. İbn Esîr’e göre Hûcistânî, takip eden sene içinde suikast

sonucu ölmüştür.58

Dördüncü/onuncu yüzyılda tasavvuf erbabının doğaüstü güçlere

hâkim olma ve diğer insanlar adına Allah’tan şefaatçi olma yetenek-

lerine ilişkin algılar, sultanları ve diğer zengin simaları, tasavvufi

dergâhlar inşa etme amacına yönelik olarak dindarâne bir güdüyle

vakıflar kurmaya sevk etmiştir. Bu bağışçı finansörler, sufilerin

düzenli olarak kendileri için duada bulunmalarını şart koşmuşlar-

dır.59 Zamanın –günümüz için de devam eden– geleneksel algısı,

mübarek insanların niyazlarının mağlubiyeti zafere çevirebileceği

yönündeydi. Haçlılar tarafından yenilgiye uğratılan Nureddin Zengî

(vef. 569/1174), takipçilerince (muhtemelen göçebe Türkler) sufi ve

âlimlere (fukahâ, fukarâ, sufiyye, kurrâ) para vermekten vazgeçmesi

istenince, bu karakteristik algıyı yansıtan tarzda (ve üzüntüyle) şöy-

le yanıt vermiştir:

Vallahi yegâne zafer ümidim bu insanlara dayanır
geçiminiz ve zaferiniz muhtemeldir sadece
aranızdaki zayıflar sayesinde. Nasıl keserim
ihsanımı, benim için savaşan bu insanlardan
ben yatağımda uyurken, öyle oklarla ki hedefini şaşmaz, ve

_____

57
Adları, Yakub b. el-Leys es-Seffâr’dan kaynaklanan Seffârîler, 247/861-

393/1003 yılları arasında hükümran olmuşlardır.
58

Jacqueline Chabbi, “Remarques sur le développement historique des mou-

vements ascétiques et mystiques au Khurasan,” 60, dipnot: 1. Kutsal sima-
ların kendilerine derin saygı besleyen toplulukların manevi hamisi olarak
hareket ettiği Antik Roma’da ya da modern dönem öncesi Hindistan’ında ol-
duğu gibi, Sufilerin Allah’a niyazı ile (zalim) hükümdarın bertaraf edilmesi

sufi yeteneğine ilişkin yaygın algıyı takviye eden bu kıssaların ya-

zarları, ekseriya sufi benzeri bir sima istihdam ederler. Aynı şekilde,

hem İmamî hem de Sünnî cenahtan olmak üzere, “tasavvufun ka-

rakteristik özelliğinin aşırılık olduğu” şeklindeki yaklaşımında İb-

nü’l-Cevzî (vef. 597/1200) ile hemfikir olan âlimler daima mevcut-

tu.62

Doğaüstü güç ve özel bilgi, hem sufi hem de İmamî kaynaklarda

yakın irtibat içindedir. İlk İmamî gelenekçi olarak Seffar el-Kummî

(vef. 290/903), imamların batınî bilgisiyle (‘ilm) doğaüstü güçlerini

(e’âcîb) irtibatlandıran bir dizi özelliğini listelemektedir. Bilgi bağla-

mında imamların şunlara sahip olmaları gerekmektedir: 1) Görün-

mez âlemin bilgisi, 2) Geçmiş, şimdiki zaman ve geleceğin bilgisi, 3)

şeyhlerinin –ekseriya zihin okuma yeteneklerinden kaynaklanan– etkisini
özellikle zikretmektedir.

66
613 adet biyografi çalışmasını tetkik eden ve Müslüman adların sıklık düze-

nini çizelgeleştiren Richard Bulliet, İslam’a giriş (ihtida) örneklerinin %
68’inin İran’da 145/762 ve 261/875 yıllarında, Irak’taysa 175/791 ve
364/975 yıllarında gerçekleştiğine dair tahmin yürütmektedir. Bulliet’in
araştırma yöntemi yeni ve ilginçse de, sözkonusu tahmin rakamları kaba

yuvarlamalardan ibarettir. Bkz.: Richard Bulliet, Conversion to Islam in the
Medieval Period: An Essay in Quantitative History (Cambridge: Harvard Uni-
versity Press, 1979).